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Gesamtergebnisrechnung

Rechnungsjahr 2020

Datum 01 .01 .2020 bis 30.06.2020

?.

oo

Beschreibung

Erg6bnishaushalt

Ergebnis 2019 Ansatz 2020
? ?

? Ansatz/Ergebnis

01 Privatrechtliche Leistungsentgelte -296.140,01 -283.050,00 -83.972,94 -1 99.ü77,06

02

03

04

05

06

07

08

09

qo

11

12

13

14

15

16

17

Öffentlich-rechtliche

Leistungsentgelte

Kostenersatzleistungen und -
erstattungen

Bestandsveränderungen und akt.
Eigenleistg.

Steuern, steuerähnliche Er(räge
einschließlich Erträge aus ges.
Umlagen

Eiträge aus Transferleistungen

Erträge aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Ifd. Zwecke und

allg. Umlagen

Erträge a.d. Auflösung v. Sonderp.
a. Inv.zuw.-zusch. u. Beiträgen

Sonstige ordentliche Erträge

Summe der ordentlichen

Erträge (Nr. 1 - 9)

Personalaufwendungen

Versorgungsaufwendungen

Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen

Abschreibungen

Aufwendungen für Zuw. u. Zusch.
bes. Finanzaufw.

Steueraufwendungen einschl.
Aufw.a.ges. Umlageverpfl.

Transferaufwendungen

-249.078,73 -399.750,00 -1 ü3.724,57

-59.085,07 -112.750,00 -4.156,10

o,oo o,oo 0,00

-5.370.783,34 -5.767.5üü,00 -2.643.444,32

-2ü5.655,99 -205.000,00 -108.360,92

-3.283.509,51 -3.430.000,00 -1.932.414,09

-747.500,00 -795.200,00 -agz.soo,oo

-202.716,03 -234.350,00 -17.320,55

-10.414.468,68 -11.227.600,00 -5.290.993,49

1.858.290,36 2.088.150,00 953.733,59

3ü1.536,56 241.650,00 141.966,64

1.251.106,50 1.661.800,00 499.888,94

1.18ü.400,00 1.204.800,00 602.40ü,00

1.425.5ü5,79 1.579.700,00 633.455,:34

4.176.360,69 4 322 500,00 2.ü95 728,55

2.200,00 4.50ü,00 2.200,00

-296.025,43

-1 08.593,90

0,00

-3. 1 24.ü55,68

-96.639,08

-1 .497.585,91

-397.600,00

-217.029,45

-5.936.606,51

1.134.416,41

99.683,36

1.161 .911 ,06

602.400,00

946.244,66

2.226.771 ,45

2.3C)0,00

18

*g

20

21

22

23

Sonstige ordentliche
Aufwendungen

Summe der ordentlichen

Aufwendungen (Nr. 11 - 18)

Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./.

Nr. 19)

Finanzerträge

Zinsen und andere

Finanzaufwendungen

Finanzergebnis (Nr. 21 - Nr. 22)

12.815,84 24.200,00 2.481 ,00

iO.208.215,74 11.127.300,00 4.931.854,06

-206.252,94 -100.300,00 -359.139,43

-86.252,49 -380.100,00 -9.152,04

228.537,25 301.000,00 112.475,88

142.284,76 -79.100,00 103.323,84

21.719,00

6.195.445,94

258.839,43

-370.947,96

188.524,12

-182.423,84



?.

24

24a

24b

25

26

27

28

29

30

:31

32

? ?

Beschreibung Ergebnis 2019 Ansatz 2020 ? Ansatz/Ergebnis

Gesamtbetrag der ordentlichen
Erträge -zo.soo.m,zy -ii.soy.yoo,oo -5.300.145,53 -6.307.554,47

(Nr. 10 + Nr. 21)

Gesamtbetrag der ordentlichen
Aufwendungen 10.436.752,99 11.428.300,00 5.044.329,94

(Nr. 19 + Nr. 22)

Ordentliches Ergebnis

(Nr. 24 ./. Nr. 24a)

Außerordentliche Erträge

Außerordentliche Aufwendungen

Außerordentliches Ergebnis (Nr.
25 ./. Nr. 26)

Jahresergebnis (Nr. 24b + Nr.

27)
Erlöse der internen

Leistungsbeziehungen
Kosten der internen

Leistungsbeziehungen

Erg6bnis der internen
Leistungsbeziehungen

Jahresergebnis nach internen

Leistungsbeziehungen

-63.968,18

-81 .092,91

23.762,18

-57.330,73

-121.298,91

-240,00

240,00

o,oo

-121.298,!31

-179.400,00

-5.000,00

0,00

-5.000,00

-184.400,00

-970.650,00

970.650,00

o,oo

-184.400,00

-255.815,59

-3.364,55

38.528,30

35.163,75

-220.651,84

-120,00

120,00

o,oo

-220.651,84

6.383.970,06

76.41 5,59

-1 .635,45

-38.528,30

-40.163,75

36.251 ,84

-970.530,00

97ü.53ü,00

0,00

36.251,84

Bemerkung:

Das Ergebnis 2019 ist ein vorläufiges Ergebnis, da der Jahresabschluss in Bearbeitung ist.



Gesamtfinanzrechnung der Stadt Großalmerode

Rechnungsjahr 2020
Datum 01 .01 .2020 bis 30.06.2020

?.

oi

02

03

04

ü4A

05

06

07

08

08A

09

io

11

12

13

14

14a

15

16

17

17A

18

19

20

21

21A

22

23

24

Beschreibung

Privatrechtliche Leistungsentgelte

Öffentlich-rechtliche

Leistungsentgelte

Kostenersatzleistungen und -
erstattungen

Einzahlungen aus Steuern und
steuerähnl. Erträgen

einschl. Erkrägen aus ges. Umlagen

Einzahlungen aus
Transferleistungen

Zpw. Il. Zusch. f.Idf. Zwecke u. allg.
Umlagen

Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen

Sonst. ord. Einz. u.sonst.a.ord. Einz.

die sich nicht aus Invest.tätigk.
ergeben

S,umme Einzahlungen aus
laufender Verwaltungstätigkeit

Personalauszahlungen

Versorgunsauszahlungen

Auszahlungen für Sach- und
Dienstleistungen

Auszahlungen für
Transferleistungen
Ausz.f.Zuw.u.Zusch.f.Ifd. Zwecke

sowie

besonder Finanzauszahlungen

Ausz.f.Steuern einsch. Ausz.

a.ges.Uml.Verpfl.

Zinsen und ähnl. Auszahlungen

Sonst. ord. Ausz. u.sonst.a.ord.

Ausz.

die sich nich( aus Invest.tätigk.
ergeben

Summe Auszahlungen aus
laufender Verwaltungstätigkeit

Zahlg.mittel.übersch/-bedarf a.
Ifd. Verwaltungstätigkeit

Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.lnv.beitr.

Einz.a.Abg.v.Gegenst.d.Sach-
anlagevermögen und

des immateriellen Anlagevermögens

Einz.a.Abg.v.Gegenst.d. Finanzanl.-
Verm.

Summe Einzatiiungen auS

Investitionstätigkeit
Ausz.f.d. Erwerb v. Grundstücken u.

Gebäuden

? ?
Ergebnis 2019 Ansatz 2020 ? Ansatz/Ergebnis

295.719,79 283.050,00 92.776,26 -190.273,74

296.265,14 360.250,00 144.082,76 -216.167,24

35.422,40 112.750,00 30.609,42 -82.140,58

5.363.208,13 5.767.500,00 2.703.653,37 -3.063.846,63

o,oo o,oo 0,00 0,00

205.655,99 205.000,00 108.360,92 -96.639,08

3.445.234,51 3.430.000,00 2.191.533,09 -1 .238.466,91

89.293,59 380.100,00 8.241,10 -371 .858,90

331.810,86 234.350,00 120.022,31 -114.327,69

o,oo o,oo o,oo 0,00

10.062.610,41 10.773.000,00 5.399.279,23

-1.875.540,35 -2.047.450,00 -944.621,52

-310.077,36 -290.550,00 -129.801,79

-1.287.010,84 -1.656.800,00 -549.657,72

-i.ioo,oo -4.500,00 -3.300,00

-1.419.921,83 -1.579.700,00 -677.ü10,96

o,oo 0,00 o,oo

-4.204.208,86 -4.322.500,00 -2.067.880,38

-252.652,45 -301.000,00 -122.837,78

-3ü.ü86,73 -24.200,00 -71.184,29

0,00 o,oo 0,00

-5.373.720,77

1.1ü2.828,48

160.748,21

1.107.142,28

1 .200,00

902.689,04

o,oo

2.254.619,62

178.162,22

-46.984,29

0,00

-9.380.598,42 -10.226.700,00 -4.566.294,44 5.660.405,56

682.011,99 546.300,00

415.306,16 2.348.000,00

35.455,53 55.0ü0,00

o,oo ü,00

0,00 34.000,00

45ü.761,69 2.437.000,00

-49.534,98 -67.0€)0,00

832.984,79

1ü.960,57

127.635,00

0,00

ü,00

138.595,57

-97.395,57

286.684,79

-2.337.039,43

72.635,00

0,00

-34.000,00

-2.298.404,43

-30.395,57



? ?

Beschreibung Ergebnis 2019 Ansatz 2020 30.06.2020 Ansatz/Ergebnis

Auszahlungen für Baumaßnahmen -875.282,40 -4.351.000,00 -274.257,36 4.076.742,64

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sach-

anlagevermögen
-209.243,46 -197.000,00 -34.m,52 162.888,48

und immaterielle Anlagevermögen o,oo 0,00 0,00 o,oo

Ausz.f.Invest.i.d.Finanzanl.verm -7.849,99 -7.300,00 -8.912,41 -1.612,41

Summe Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit
-1.141.910,83 -4.622.300,00 -414.676,86 4.207.623,14

Zahlg.mittel.übersch/-bedarf aus
Investitionstätigkeit

-691.14914 -2.185.300,00 -276.081,29 1.909.218,71

Zahlungsmittelüberschuss/

Zahlungsmittelbedarf
-9.137,15 -1.639.000,00 556.903,50 2.195.903,50

Einz.a.d.Aufn.v.Kred.u.inn. Darl. u.

wirtschaftl.
142.026,00 2.336.30ü,00 o,oo -2.336.300,00

vergleichb. Vorgängen für
Investitionen

0,00 o,oo o,oo o,oo

Ausz.f.d.Tilg.v.Kred.u.inn.
Dgrl.u.winschaftl.

-456.9ül,15 -608.000,00 -218.626,55 389.373,45

vergleichb. Vorgängen für
Investitionen

o,oo o,oo 0,00 0,00

Zahlg.mittel.übersch/-bedarf aus
Finanz.tätigkeit

-314.875,15 1.728.300,00 -218.626,55 -1.946.926,55

Änderung d.
Zahlungsmittelbestandes

-324.012,30 89.300,00 338.276,95 248.976,95

Haushaltsunwirk. Einzahl. (u.a.
fremde Finanzm.

6.468.607,63 0,00 2.415.680,68 2.415.680,68

Rückz. v. angel. Kassenm., Aufn. v.
Kassenkred.)

0,00 o,oo 0,00 0,00

Haushal(sunwirk. Auszahl. (u.a.
fremde Finanzm.

-5.462.343,48 0,00 -2.374.534,87 -2.374.534,87

Anl.v. Kassenm., Rückz. v.

Kassenkred.)
o,oo 0,00 o,oo o,oo

Zahlg.mittel.übersch/-bedarf aus
haushaltsunwirks.

Zahlungsvorgängen

Best. an Zahlungsm. zu Beginn
des Haushaltsjahres

439.672,98 -2.256.366,20 625.914,55

Veränderung des Best. an

Zahlgs.mittel
682.251,85 89.300,00 379.422,76

Best. an Zahlungsm. am Ende des

Haushaltsjahres
1.121.924,83 -2.167.066,20 1.005.337,31

Gepl. Anfangsbestand zu Beginn

des Haushaltsjahres
439.672,98 -2.256.366,20 625.914,55

Veränderung des Best. an

Z3hlg,.mittel
682.251,85 89.300,00 379.422,76

Zahlungsmitteln am Ende des

Haushaltsjahres
1.121.924,83 -2.167.066,20 1.005.337,31

E!2U?.

25

26

26A

27

28

29

29B

30

30A

31

31A

32

32B

33

33A

34

34A

41.i45,81 41.145,811.006.264,15 o,oo35

2.882.280,75

290.122,76

3.172.403,51

2.882.280,75

290.122,76

3.172.403,51

36

37

38

50

51A

52A



Zum Stichtag 30.06.2020 ergeben sich folgende Zahlen:

Gesamtergebnisrechnung

l

i Ordt
J?

entliches Ergebnis
erordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis

l

l

r

l

?Plan2020 r
-179.400,00 € l
?
-184.400,00 € l

Ist 30.06.2020 r
-255.815,59€ l

35.163,75 €l
-220.65 1,84 €l

Vergleich An-
satz/Ergebnis l
-yb.aT?

-40.163,75 € l
36.251,84€l

Erläuterungen zu bedeutenden Sachkonten:

Gewerbesteuer

Bis zum Jahresende wurde das Aufkommen a?if l .250.000,00 € prognostiziert. Die festgesetzten
Jahresabschfüsszahlen und die daraufhin angepassten Vorauszahlungen für das laufende Jahr lie-
gen zum 30.06.2020 bei 409.979,04 € und damit rd. 215.000,00 € unter den Ansatzerwarfüngen.
Es zeichnet sich bereits jetzt ab, dass auch im [[I. Quartal die prognostizierten Ansätze nicht reali-
siert werden können. Teilweise müssen die Vorauszahlungen aufgrund der Corona-Entscheidt+n-
gen des Finanzamtes auch erstattet werden.

* Gemeindeanteil an der Einkommen- und Umsatzsteuer und weitere Umlagen

A?is dem Finanzausgleich wird ein Jahresergebnis von 3 .350.000,00 € erwaitet. Aus der Abrech-
ming des II. Quartals 2020 ergeben sich folgende Beträge: Einkoinmensteueranteil 685. 156,47 €,
Umsatzsteueranteil 64.328,87 € sowie der Familienleistungsausgleich 48.647,54 abzüglich der
Gewerbesteuerumlage 9.201, 14 € und der Heimatcimlage 5.717,85 € verbleibt ein Zahlbetrag in
Höhe von 783.213,89 €. Dies entspricht Mindereinahmen im Vergleich zum II. Quartal 2019
(890.883,60 €) in Höhe von 107.669,71 €.
Es ergibt sich ein kumulierter Zahlbetrag für das l . Halbjahr in Höhe von 1 .791.889,15 €.
Der Einbruch der Einkommensteuer- sowie der Uinsatzsteueranteile stellt einen erheblichen Ein-

schnitt in den Ha?ishalt dar. Für eine Prognose cind eiiie entsprechende Planung bis Ende des Jah-
res w?irde eine vorsichtige Schätzung der Zahfüngen für das III. ?ind IV. Quartal 2020 vorgenom-
men. Die Verwaltung rechnet in diesem Jahr trotz Kompensation der Gewerbesteuer d?irch Bund
und Land mit Steriermindereinnahmen von rd. 530.000 €.

* Schlüsselzuweisung

Der Ansatz von 3. 120.000 € wird erreicht.

@ Personal- und Versorgungsaufwendungen

Die veranschlagten Aufwendungen in Höhe von 2.329.800,00 € sind eng bemessen. Im Berichts-
zeitraum w?irden l .095.700,23 € verausgabt. Damit bewegen wir uns ca. 69.000,00 € ?interhalb
des Planansatzes. Dies ist auch auf einige Langzeiterkrankungen zurückzuführen.

* Abschreibungen

Bei den Abschreibungen in Höhe von l .204.800,00 € wird ein Jahresergebnis entsprechend der An-
satzkalkulation erwaitet.



Gesamtfinanzrechnung

In der Finanzrechnung kann keine Jahresprognose vorgenommen werden. Zum Stichtag 30.06.2020
werden folgende Ergebnisse a?isgewiesen:
* Zahlungsmittelbestand aus laufender Verwaltungstätigkeit

Im Berichtszeitraum w?irden Einzahlungen in Höhe von 5.399.279,23 € erzielt ?md Auszahlungen
in Höhe von 4.566.294,44 € geleistet. Somit stehen Zahlungsmittel in Höhe
von 832.984,79 € zur Verfügung.
Zahlungsmittelbestand aus Investitionstätigkeit
Gegenüber dem Ansatz von 2.43 7.000,00 € wurden im Berichtszeitraum 13 8.595,57 € erzielt.
Diese resultieren aus Einzahfüngen aus Investitionszuweisungen und -zuschüssen sowie aus Bei-
trägen mit 10.960,57 € und Einzahlungen aus der Veräußerung von Sacha+ilagevermögen mit
127.635,00 €.
Bei einem Investitionsvofürnen von 4.622.300,00 € wurden bis 30.06.2020 414.676,86 € veraus-

gabt.
Zahlungsmittelbestand aus Fiiianzierungstätigkeit
Kreditaufnahmen wurden in 2020 bisher nicht getätigt. Zum 30.06.2020 wird eine ordentliche
Tilgung in Höhe von 218.626,55 € (inkl. Hessenkasse) geleistet.

*

*

Liquidität

Die zur Verfügung stelienden Zahfüngsmittel reichten nicht aus, ui'n die Zahfüngsverpflichtungen zum
30.06.2020 leisten zu können. Es wurde ein Liquiditätskredit in Höhe von 700.000,00 € aufgenom-
men. Der Liquiditätskredit wird benötigt, weil A?isgaben für Investitionen aus dem Jahr 2019 in Höhe
von ca. 700.000 € und im ersteii Quartal 2020 in Höhe von ca. 267.000,00 € vorfinanziert werden
müssen. Eine Neua?ifnahme eines !nvestitionskredites muss im Jahr 2020 dringend erfolgen.
Die Zahfüng aus dem Finaiiza?isgleich erfolgt zum 31 .07.2020. Es wird davon ausgegangen, dass mit
der Zahlung aus dem Fföanzausgleich der Liq?iiditätskredit von 700.000,00 € teilweise abgelöst wer-
den kann. Der übrige Teil des liq?iiditätskredites kann nur durch die A?ifnahme eines Investitionskre-
dites abgelöst werden.

Finanzstatusbericht

Zum 30.06.2020 erreicht die Stadt eine Quote von 80 % und liegt damit im grünen Bereich. Dies ist
hauptsächlich durch das positive Ergebnis des Zahlungsmittelbestandes a?is Ifd. Verwaltungstätigkeit
abzüglich der ordentlichen Tilgung sowie der Zahfüng an das Sondervermögen Hessenkasse entstan-
den.

Der Finanzstatusbericht wird für die unterjährige Betrachtung als ?ingeeignet bewertet, da zahlreiche
Beweit?ingsparameter unterjährig nicht beb?icht werden bzw. erst im Jahresabschlciss feststellbar sind.
Im Jahresabschluss wird dennoch ein positives Ergebnis erwartet. Dies ist jedoch maßgeblich von wei-
teren Entwicklung der Coronapandemie und den damit einhergehenden Maßnahmen abhängig.

Großalmerode, 23.07.2020

T h o 'rri s e n
Bürgermeister
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